
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Segreteria generale e programmazione

Determina Dirigenziale n° 276 del 22/02/2022

Oggetto: SERVIZIO AFFARI GENERALI – SEGRETERIA GENERALE. Spese per diritti 
di rogito e segreteria relative a APPALTO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 
ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
E PRESTAZIONI ACCESSORIE PER IL RECUPERO ARCHITETTONICO E 
FUNZIONALE DEL PALAZZO GORI E DELLA PALAZZINA DI VIA DEL SEMINARIO – 
COMPLESSO EX-MISERICORDIA - CUP: I31J21000010001 – CIG: 886798196B . 
Accertamento di entrata, impegno e liquidazione spese.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

Autorizzato:

• dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:

– il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
– il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



VISTO l'atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 
per la Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione;

VISTO l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021,  pubblicato  sulla  Gazzetta 
Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2022, per cui, ai 
sensi  dell'art.  163,  comma  3,  del  D.Lgs.  267/2000,  l'esercizio  provvisorio  è 
automaticamente autorizzato;

VISTO l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-
31/03/2022";

Premesso:

-  che con  Determinazione Dirigenziale n. 66 del 19/01/2022  questa Provincia prendeva 
atto dell’efficacia dell’aggiudicazione del appalto in oggetto in favore di CITTA FUTURA S. 
COOP.  codice fiscale e partiva IVA 00432690469, con sede legale in 55100 Lucca, Via 
Santa Chiara nc. 9, dichiarata con determina della SUA della Provincia di Pistoia n. 1058 
del 23/11/2021 ;
-  che  la  stipula  del  contratto  suddetto  deve  avvenire  in  modalità  elettronica  e  forma 
pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
 - che le spese per la stipula del contratto, a totale carico dell’appaltatore, ammontano a € 
937,21 e risultano così dettagliate:

• per diritti di segreteria € 687,21
• per imposta di bollo  € 45,00
• per imposta di registro € 200,00, 

Dato atto che l’appaltatore ha provveduto al pagamento delle suddette spese tramite il  
sistema di pagamento elettronico PagoPA, come da ricevuta conservata agli atti; 

Considerato che  a  seguito  della  stipula  del  contratto  sopra  richiamato  è  necessario 
assolvere  entro  il  termine  perentorio  fissato  dalla  normativa  a  decorrere  dalla 
sottoscrizione  dell’atto,  pena  l’applicazione  delle  sanzioni  pecuniarie,  al  pagamento 
dell’imposta di registro pari a € 200,00 e di bollo pari a € 45,00, per complessivi € 245,00  
in favore dell’Agenzia delle Entrate di Prato, Via Rimini n.17, C.F. 92054440489 (COD: 
4446);

Visto l'articolo  30,  comma  2,  della  Legge  n.  734/1973,  come  modificato  dal  D.L.  n. 
90/2014,  che  prevede  che  il  provento  annuale  dei  diritti  di  segreteria  sia  attribuito 
integralmente al comune o alla provincia;

Dato atto:
- che l’importo dell’imposta di bollo per contratto informatico e di € 45,00, come previsto da 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 febbraio 2007;
- che l’imposta di registro dovuta n misura fissa cosi determinata dal comma 1 dell'art. 2 
della tariffa, parte prima, allegata al testo unico delle disposizioni concernenti l'imposta di 
registro,  approvato  con  D.P.R.  26.04.1986,  n.131  e  successive  modifiche  è  pari  a  € 
200,00;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



- che il pagamento dell’imposta di bollo di € 45,00 e di registro di € 200,00 del contratto  
stipulato in parola verrà assolto con le modalita telematiche, ai sensi del D.M. 22 febbraio 
2007 Modalità  delle  tariffe  dell’imposta  di  bollo  sugli  atti  trasmessi  per  via  telematica, 
mediante Modello Unico Telematico (M.U.I.)

Ritenuto opportuno:
- accertare a favore della Provincia di Prato nei confronti CITTA FUTURA S. COOP. codice 
fiscale e partiva IVA 00432690469, con sede legale in 55100 Lucca, Via Santa Chiara nc. 
9 .le somme seguenti:

€ 245,00 a valere sul Bilancio di previsione 2022 sul Capitolo 6007 "Depositi per 
spese contrattuali" piano finanziario ” 9.02.04.01.001 e  

€  687,21  a  valere  sul  capitolo  378  "Diritti  di  segreteria  e  rogito",  Bilancio  di 
previsione 2022, piano finanziario 3.01.02.01.032
-  impegnare  la  somma  di  Є  245,00  sul  bilancio  di  previsione  2022,  Capitolo  40007 
"Restituzione  depositi  per  spese  contrattuali",  Codice  Ministeriale  4000007,piano 
finanziario 7.02.04.02.001 a favore dell’Agenzia delle Entrate di Prato, Via Rimini n.17, 
C.F. 92054440489 (COD: 4446),
- liquidare l’imposta di registro pari a € 200,00 e di bollo pari a € 45,00, per complessivi €  
245,00 in favore dell’Agenzia delle Entrate di Prato, Via Rimini n.17, C.F. 92054440489 
(COD:  4446),  entro  il  termine  perentorio  stabilito  dalla  normativa,  a  decorrere  dalla 
sottoscrizione dell’atto, pena l’applicazione delle sanzioni pecuniarie;

Visto il D.Lgs. 267/2000, artt. 179, 183 e 184;

Dato atto 
- che il presente provvedimento sarà sottoposto al Dirigente del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2001;
- che è stato assolto l’obbligo di accertamento di  cui all’art.  183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000

Attestato l'assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, da parte del  
responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione dello stesso;

Ritenuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art.4, comma 2 del D.Lgs
165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

1)  di accertare nei confronti di  CITTA FUTURA S. COOP.  codice fiscale e partiva IVA 
00432690469, con sede legale in 55100 Lucca, Via Santa Chiara nc. 9 sulla base della 
idonea  documentazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 179, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000,
- la somma di € 687,21  a titolo di diritti di originale fisso, graduale e scritturato a valere 
sul capitolo 378 "Diritti di segreteria e rogito", Bilancio di previsione 2022, piano finanziario 
3.01.02.01.032 ;
- la somma di € 245,00 a titolo di imposta di  bollo e registro a valere sul Bilancio di 
previsione 2022 sul  Capitolo  6007 "Depositi  per  spese contrattuali"  piano finanziario  ” 
9.02.04.01.001;

2) di impegnare la somma complessiva di € 245,00, derivante dalle seguenti voci di 
spese: € 200,00 per imposta di  registro ,  € 45,00 per imposta di  bollo,  sul bilancio di  
previsione 2022,  Capitolo  40007 "Restituzione depositi  per  spese contrattuali",  Codice 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Ministeriale  4000007,piano  finanziario  7.02.04.02.001  a  favore  dell’Agenzia  delle 
Entrate di Prato, Via Rimini n.17, C.F. 92054440489 (COD: 4446),

3) di liquidare contestualmente la somma di Є 245,00, derivante dalle seguenti voci di 
spese: € 200,00 per imposta di registro e € 45,00 per imposta di bollo, sul cap. 40007 
"Restituzione depositi  per spese contrattuali",  in favore dell’ Agenzia delle Entrate di 
Prato, Via Rimini n.17, C.F. 92054440489 (COD. 4446), affinchè si possa procedere al 
pagamento nei termini di legge;

4) di dare atto che il pagamento dell’imposta di bollo di € 45,00 e di registro di € 200,00 
verrà assolto con le modalita telematiche, ai sensi del D.M. 22 febbraio 2007 Modalita 
delle tariffe dell’imposta di bollo sugli atti trasmessi per via telematica, mediante Modello 
Unico Telematico (M.U.I.);

5) di dare atto che Responsabile del procedimento, limitatamente ed esclusivamente alla 
parte  di  propria  competenza,  è  la  Dott.  I.  Musolesi,  impiegato  del  Servizio  Segreteria 
Generale e Programmazione e dell'assenza del conflitto di  interessi ex art.  6 bis della 
legge 241/1990, da parte del responsabile del procedimento e del dirigente responsabile 
dell’adozione dello stesso;;

6) di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione  per 
gli adempimenti di competenza;

Il Dirigente
Dell'Area Amministrativa

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 378 3.01.00

  

14097 687,21

Accertamento 2022 E 6007 9.02.00

  

14097 245,00

Impegno 2022 U 40007 99.01.7

  

4446 245,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

ricevuta pagamento spese diritti Ricevuta_Telematica.pdf 14/02/2022
67CCEFD4A184AD1D0CCB8F237DC9BE1FD40DACF308F9E55179E4A20745EAF516

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


